



平成24年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成24年1月31日

上場取引所 東 名

上場会社名 株式会社 ニッセイ

コード番号 6271 URL <http://www.nissei-gtr.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表執行役執行役社長 (氏名) 上関 恕一

問合せ先責任者 (役職名) 代表執行役専務執行役 (氏名) 藤井 明

TEL 0566-92-1151

四半期報告書提出予定日 平成24年2月14日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第3四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第3四半期	11,403	6.6	1,065	5.7	1,250	4.0	759	7.0
23年3月期第3四半期	10,700	45.2	1,130		1,302		817	685.2

(注) 包括利益 24年3月期第3四半期 38百万円 (%) 23年3月期第3四半期 933百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第3四半期	27.40	
23年3月期第3四半期	29.47	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年3月期第3四半期	45,021	41,906	93.1
23年3月期	47,103	42,535	90.3

(参考) 自己資本 24年3月期第3四半期 41,906百万円 23年3月期 42,535百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期		7.00		11.00	18.00
24年3月期		10.00			
24年3月期(予想)				11.00	21.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	15,200	5.8	1,440	6.0	1,660	2.8	1,010	4.0	36.42

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有

新規 2社 (社名) 日静貿易(上海)有限公司、日静減速
機製造(常州)有限公司、除外 社 (社名)

(注) 詳細は、添付資料P.3「2. サマリー情報(その他)」に関する事項(1)当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動」をご覧ください。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料P.3「2. サマリー情報(その他)」に関する事項(2)四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	24年3月期3Q	29,194,673 株	23年3月期	29,194,673 株
期末自己株式数	24年3月期3Q	1,460,332 株	23年3月期	1,460,063 株
期中平均株式数(四半期累計)	24年3月期3Q	27,734,484 株	23年3月期3Q	27,734,901 株

四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続が実施中であります。

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、本資料の発表時現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

【添付資料】

添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P.2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	P.2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	P.2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	P.3
2. サマリー情報(その他)に関する事項	P.3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	P.3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	P.3
3. 四半期連結財務諸表	P.4
(1) 四半期連結貸借対照表	P.4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	P.6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	P.7
(3) 継続企業の前提に関する注記	P.8
(4) セグメント情報等	P.8
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	P.9
4. 補足情報	P.10
(1) 経営成績	P.10
(2) 製品別売上高及び海外売上高	P.10
(3) 設備投資及び減価償却費	P.10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、東日本大震災以降落ち込んだ生産活動は復興需要とともに回復基調にあるものの、欧州の政府債務危機、長期化する円高などの影響により景気の先行きは依然として不透明な状況となっております。

このような状況の中、当社グループにおいては、昨年3月に、3年間の中期経営計画「グローバル・アクション2013」を策定し、その実現に取り組んでおります。

売上高は東日本大震災により一部で影響があったものの、国内外ともに堅調に推移し、当第3四半期連結累計期間の連結売上高は、11,403百万円(前年同四半期比6.6%増)となりました。

利益面におきましては、円高、原材料価格の値上がり、労務費等の経費増加により、営業利益1,065百万円(同5.7%減)となりました。また、経常利益は1,250百万円(同4.0%減)となり、四半期純利益は759百万円(同7.0%減)となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

減速機

国内売上は堅調に推移し、前年同四半期比6.8%増、海外売上も米国向けの増加により前年同四半期比11.8%増となり、減速機合計としては8,049百万円(同8.0%増)となりました。

利益面におきましては、売上高は増加したものの円高、労務費の増加、販売管理費の増加等により、セグメント利益740百万円(同13.8%減)となりました。

歯車

国内売上は、ロボット用歯車等の増加により前年同四半期比4.9%増となりました。一方、海外売上は北米市場向け電動工具用歯車の減少により前年同四半期比25.8%減となり、歯車合計としては、3,242百万円(同3.4%増)となりました。

利益面におきましては、減価償却費等経費の減少により、セグメント利益213百万円(同36.1%増)となりました。

不動産賃貸

愛知県名古屋市内に賃貸マンション2棟を運営しております。売上高は111百万円(同0.8%減)、セグメント利益は70百万円(同4.4%減)となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

資産

流動資産は、前連結会計年度末に比べ21.4%増加し、14,851百万円となりました。これは、主として当期より新たに連結範囲に海外子会社を加えたこと等により現金及び預金が1,875百万円増加したことによるものであります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べ13.5%減少し、30,169百万円となりました。これは、主として有価証券への振替及び時価評価等により投資有価証券が3,862百万円減少したことによるものであります。

この結果、資産合計は、前連結会計年度末に比べ4.4%減少し、45,021百万円となりました。

負債

流動負債は、前連結会計年度末に比べ27.8%減少し、1,898百万円となりました。これは、主として支払手形及び買掛金が619百万円減少したことによるものであります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べ37.2%減少し、1,216百万円となりました。これは、主として投資有価証券の時価評価等により繰延税金負債が616百万円減少したことによるものであります。

この結果、負債合計は、前連結会計年度末に比べ31.8%減少し、3,114百万円となりました。

純資産

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ1.5%減少し、41,906百万円となりました。これは、主としてその他有価証券評価差額金が763百万円減少したことによるものであります。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

第4四半期以降につきましては、欧州の債務危機、長期化する円高など景気の先行きは不透明であり、厳しい事業環境が続くものと予想しております。

通期業績予想につきましては、第3四半期累計実績及び第4四半期事業環境を勘案し、平成23年4月27日に公表いたしました通期連結業績予想を以下のとおり修正いたします。

平成24年3月期通期連結業績予想数値の修正（平成23年4月1日～平成24年3月31日）

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭
前回発表予想（A）	15,100	1,500	1,710	1,150	41 46
今回修正予想（B）	15,200	1,440	1,660	1,010	36 42
増減額（B－A）	100	△60	△50	△140	—
増減率（％）	0.7	△4.0	△2.9	△12.2	—
（ご参考）前年実績 （平成23年3月期）	14,362	1,357	1,615	971	35 03

2. サマリー情報（その他）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

第1四半期連結会計期間より、日静貿易（上海）有限公司、日静減速機製造（常州）有限公司は重要性が増した為、連結の範囲に含めております。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

簡便な会計処理

①一般債権の貸倒見積高の算定方法

当第3四半期連結会計期間末の貸倒実績率等が前連結会計年度末に算定したものと著しい変化がないと認められるため、前連結会計年度末の貸倒実績率等を使用して貸倒見積高を算定しております。

②棚卸資産の評価方法

当第3四半期連結会計期間末の棚卸高の算出に関しては、実地棚卸を省略し、前連結会計年度末の実地棚卸高を基礎として合理的な方法により算定する方法によっております。

③法人税等並びに繰延税金資産及び繰延税金負債の算定方法

法人税等の納付税額の算定に関しては、加味する加減算項目や税額控除項目を重要なものに限る方法によっております。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成23年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	359	2,235
受取手形及び売掛金	3,712	3,786
有価証券	6,057	6,429
製品	277	232
仕掛品	1,301	1,457
原材料及び貯蔵品	324	416
その他	207	295
貸倒引当金	3	3
流動資産合計	12,237	14,851
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	4,039	4,500
機械装置及び運搬具(純額)	3,466	3,145
その他(純額)	2,612	2,683
有形固定資産合計	10,118	10,329
無形固定資産	41	50
投資その他の資産		
投資有価証券	21,013	17,150
その他	3,692	2,644
貸倒引当金	0	5
投資その他の資産合計	24,706	19,789
固定資産合計	34,866	30,169
資産合計	47,103	45,021
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,132	512
未払法人税等	285	280
賞与引当金	-	238
未払金	143	228
未払費用	891	401
その他	178	237
流動負債合計	2,631	1,898
固定負債		
退職給付引当金	593	488
役員退職慰労引当金	114	117
繰延税金負債	1,199	583
その他	29	26
固定負債合計	1,937	1,216
負債合計	4,568	3,114

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成23年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,475	3,475
資本剰余金	2,575	2,575
利益剰余金	35,714	35,889
自己株式	1,283	1,283
株主資本合計	40,481	40,656
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,137	1,374
為替換算調整勘定	84	124
その他の包括利益累計額合計	2,053	1,249
純資産合計	42,535	41,906
負債純資産合計	47,103	45,021

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)
売上高	10,700	11,403
売上原価	7,654	8,134
売上総利益	3,045	3,268
販売費及び一般管理費		
従業員給料	477	529
賞与引当金繰入額	57	59
その他	1,380	1,613
販売費及び一般管理費合計	1,915	2,202
営業利益	1,130	1,065
営業外収益		
受取利息	125	95
受取配当金	88	118
デリバティブ評価益	5	-
物品売却益	61	67
その他	10	37
営業外収益合計	292	318
営業外費用		
支払利息	1	1
売上割引	50	53
為替差損	54	34
デリバティブ評価損	-	29
デリバティブ費用	11	10
その他	1	4
営業外費用合計	119	133
経常利益	1,302	1,250
特別利益		
固定資産売却益	-	2
特別利益合計	-	2
特別損失		
固定資産売却損	0	1
固定資産除却損	4	4
投資有価証券評価損	-	40
その他	0	-
特別損失合計	4	45
税金等調整前四半期純利益	1,298	1,207
法人税、住民税及び事業税	228	453
法人税等調整額	252	6
法人税等合計	480	447
少数株主損益調整前四半期純利益	817	759
四半期純利益	817	759

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	817	759
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	138	763
為替換算調整勘定	21	35
その他の包括利益合計	116	798
四半期包括利益	933	38
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	933	38
少数株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) セグメント情報等

(セグメント情報)

前第3四半期連結累計期間(自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)

1. 報告セグメントの概要

当社の報告セグメントは、当社の構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会および執行役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社は、主に動力伝導装置等の生産・販売と不動産賃貸事業を展開しております。動力伝導装置等の生産・販売につきましては、製品別の戦略を立案し、事業活動を展開しております。

したがって、当社は製品・サービス別のセグメントから構成されており、「減速機」、「歯車」並びに「不動産賃貸」の3つを報告セグメントとしております。

2. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	減速機	歯車	不動産賃貸	合計
売上高				
外部顧客への売上高	7,451	3,135	112	10,700
セグメント間の内部売上高 又は振替高	0		5	5
計	7,452	3,135	118	10,705
セグメント利益	858	156	73	1,088

3. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント計	1,088
セグメント間取引消去	3
全社費用(注)	4
売上割引	50
四半期連結損益計算書の営業利益	1,130

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

(追加情報)

第1四半期連結会計期間より、「セグメント情報等の開示に関する会計基準」(企業会計基準第17号 平成21年3月27日)及び「セグメント情報等の開示に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第20号 平成20年3月21日)を適用しております。

当第3四半期連結累計期間(自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	減速機	歯車	不動産賃貸	合計
売上高				
外部顧客への売上高	8,049	3,242	111	11,403
セグメント間の内部売上高 又は振替高			5	5
計	8,049	3,242	117	11,408
セグメント利益	740	213	70	1,023

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント計	1,023
全社費用(注)	10
売上割引	53
四半期連結損益計算書の営業利益	1,065

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

4. 補足情報

(1) 経営成績

(百万円未満切捨、%)

区分	前第3四半期累計期間 (平成23年3月期 第3四半期累計)		当第3四半期累計期間 (平成24年3月期 第3四半期累計)		増減		当期予想 (平成24年3月期)	
	金額	売上比	金額	売上比	金額	増減率	金額	売上比
売上高	10,700	100.0	11,403	100.0	703	6.6	15,200	100.0
営業利益	1,130	10.6	1,065	9.3	64	5.7	1,440	9.5
経常利益	1,302	12.2	1,250	11.0	52	4.0	1,660	10.9
当期(四半期)純利益	817	7.6	759	6.7	57	7.0	1,010	6.6

(2) 製品別売上高及び海外売上高

(百万円未満切捨、%)

区分		前第3四半期累計期間 (平成23年3月期 第3四半期累計)		当第3四半期累計期間 (平成24年3月期 第3四半期累計)		増減		当期予想 (平成24年3月期)	
		金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
製品別 売上高	減速機	7,451	69.6	8,049	70.6	597	8.0	10,700	70.4
	歯車	3,135	29.3	3,242	28.4	106	3.4	4,350	28.6
	不動産賃貸	112	1.1	111	1.0	0	0.8	150	1.0
	合計	10,700	100.0	11,403	100.0	703	6.6	15,200	100.0
(内、 海外 売上高)	減速機	1,797	24.1	2,008	25.0	211	11.8	2,560	23.9
	歯車	148	4.8	110	3.4	38	25.8	140	3.2
	合計	1,946	18.2	2,119	18.6	173	8.9	2,700	17.8

(注) 海外売上高の構成比は当該製品別売上高の構成比であります。

(3) 設備投資及び減価償却費

(百万円未満切捨)

区分	前々期 (平成22年3月期)	前期 (平成23年3月期)	当期予想 (平成24年3月期)
	金額	金額	金額
設備投資額	280	695	1,500
減価償却費	1,553	1,348	1,250